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I nderuari z. Krasniqi,

Agjencia Kundér Korrupsionit (AKK) sipas detyrés zyrtare ka filluar procedurén e hetimeve
paraprake lidhur me emérimin e njé numri t&¢ madh t& Drejtoréve né Bordet e Ndérmarrjeve
Publike (NP) né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér Ndérmarrjet Publike.

Gjaté zhvillimit t€ hetimeve paraprake si dhe ekzaminimit t& dokumentacionit pérkatés té
siguruar nga Zyra e Kryeministrit, analiza e béré nga grup i OJQ-ve', si dhe analiza e bazés
ligjore n€ fuqi qé ka t€ b&jé me emerlmet né Bordet e NP, ka vérejtur se pér drejtor t& shumé
Ndérmarrjeve Publike Qendrore (NPQ)? jan€& eméruar persona té cilét bazuar né dispozitat e ligjit
pér NP nuk mund t& ushtrojné njé funksion té till&.

Prandaj, duke paré trendin ¢ emérimeve pér drejtor t&¢ Bordeve né NP né kundérshtim me
dispozitat ligjore né fuqi, dhe me géllim t& korrektimit t& kétij procesi, duke u mbéshtetur né
mandatin e saj t& paraparé me ligj AKK nxjerr:

' INDEP, GAP, Grupi pér Studime Juridike dhe Politike, etj.
* Shih listén e NP-ve né té cilat drejtorét nuk jané zgjedhur né pérputhje me kérkesat ligjore.
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OPINION

L Baza Ligjore pér kété opinion

Neni 5 (Paragrafi 1 pika 1.12) i Ligjit Nr. 03/L.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit dhe Neni
19 (Paragrafi 1 pika 1.6), Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik.

Ligji p&r Ndérmarrjet Publike Nr. 03/L-087 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-111
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Ndérmarrjet Publike si né vijim:

Nenit 17, Paragrafi 2, pika k, Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike i cili thekson:

17.2 Té gjithé drejtorét pérve¢ KE duhet té jené té pavarur. Njé person nuk konsiderohet i
pavarur dhe nuk kualifikohet pér zgjedhje si drejtor né njé NP nése:

k) éshté ose né ¢farédo kohe gjaté periudhés 36 muajsh para datés sé aplikimit ka gené (i)
zyrtar i zgjedhur publik, (ii) i eméruar politik ose (iii) bartés i njé posti udhéhegés ose
vendimmarrés né njé parti politike”

Neni 17, Paragrafi 2, pika k, Ligji pér Ndérmarrjet Publike, i plotésuar me Nenin 2 Ligjit Nr.
04/L-111 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike
definicionet né vijim:

“Zyrtar i zgjedhur publik” - nénkupton individin i cili e ushtron njé post publik, té cilin e ka
fituar pérmes zgjedhjeve.

"I eméruar politik” - nénkupton personin i cili éshté eméruar, ose propozuar nga subjekti
politik si kandidat pér njé post té zgjedhur.

Neni 17, Paragrafi 5, Ligji pér Ndérmarrjet Publike Nr. 03/L.-087 i cili thekson:

“Cdo person i cili mban ose aplikon pér njé pozité té drejtorit duhet té japé njé deklaraté nén
betim né té cilén deklaron se ai/ajo i pérmbush kushtet e kualifikimit, pavarésisé dhe ato té
pérshtatshmérisé profesionale sipas paragraféve 1-3 té kétij neni. Cdo pérgénjeshtrim
malerial — qofté i géllimshém ose nga neglizhenca - ose ndryshim material nga informatat e
dhéna né deklaratén e sipér cekur do té rezultojé né shkualifikimin e menjéhershém dhe, nése
éshté e aplikueshme, largimin e personit”.

2/4

http:// www.akk-ks.org. E-mail: hasan.preteni@rks-gov.net




DPK KI 14

II.

Vlerésimet e Agjencisé Kundér Korrupsionit

Nga analiza e dokumentacionit t& siguruar lidhur me kété rast, AKK ka vérejtur se:

l.

Komisionet Rekomanduese té caktuara nga Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé
Kryeministrit, pér anétaré (drejtor) t& Bordeve NP kané rekomanduar persona t& cilét nuk
i kané plotésuar kriteret ¢ parapara me dispozitat e Nenit 17, Paragrafi 2, pika k, Li gji pér
Ndérmarrjet Publike, i plotésuar me Nenin 2 Ligjit Nr. 04/L-111 pér ndryshimin dhe
plot€simin e Ligjit Nr. 03/L-087 pé&r Ndérmarrjet Publike.

Me rekomandim t€ kétyre komisioneve t& nj&jtit persona mé pas jan& eméruar nga ana e
Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés pér anétaré (drejtor) né Bordet e NP.?

Sipas konkursit t& publikuar pér drejtor t&¢ Bordeve t& NP kandidatét &shté dashur té
dorézojné ndér t€ tjera edhe deklaratén nén betim (Formular i cili plotésohet né momentin
e dorézimit t&€ dokumentacionit). Ky formular i deklaratés nén betim i cili &shté pérgatitur
nga Zyra e Kryeministrit nuk &shté i pérgatitur né harmoni me dispozitat e Nenit 17
paragrafi 5 Ligjit Nr. 03/L-087 pé&r Ndérmarrjet Publike né t& cilin theksohet se: “Cdo
person i cili mban ose aplikon pér njé pozité 1é drejtorit duhet té japé njé deklaraté nén
betim né té cilén deklaron se ai/ajo i pérmbush kushtet e kualifikimit, pavarésisé dhe ato
1é pérshtatshmérisé profesionale sipas paragraféve 1-3 té kétij neni.

Pérkufizimi i dhéné¢ né formularin e Deklaratés nén betim t& pérgatitur nga Zyra e
Kryeministrit nuk &shté n& pérputhje me kérkesat e Nenit 17, Paragrafi 2, pika k, Ligji
pér Ndérmarrjet Publike, i plotésuar me Nenin 2 Ligjit Nr. 04/L-111 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike. Formulari i deklaratés nén
Betim t€ pérgatitur nga ZKM ndér t& tjera thekson: “nuk jam i eméruar politik (késhilliar
politik i eméruar me vendim politik dhe i eméruar né ekzekutivin e Komunés sipas njé
vendimi pa kaluar procesin e konkursit”. Ky pérkufizim &shté mé i ngushté se sa ai qé
pérfshihet n€ dispozitat e ligjit t& cilat t& eméruarit politik i pérkufizojné: “I eméruar
politik” - nénkupton personin i cili éshté eméruar, ose propozuar nga subjekti politik si
kandidat pér njé post té zgjedhur.”

N& konkurs ishin t€ parapara edhe kushtet kur personi ka t& drejté t& shérbejé si drejtor né
bordin € NPQ: nése nuk ka béré pérgénjeshtrime materiale nén ¢farédo déshmie nén
betim, si dhe até kur kandidati nuk mund t€ zgjidhet drejtor né bordin e NPQ nése: éshré
ose né ¢farédo kohe gjaté periudhés 36 muajsh para datés sé aplikimit ka gené zyrtaré i
zgjedhur publik, i eméruar politik ose bartés i njé posti udhéhegés ose vendimmarrés né
njé parti politike.

* Shih pikén I1I t& kétij opinioni: /II. Lista e Ndérmarrjeve Publike, né t& cilat jané eméruar drejtor né kundérshtim
me dispozitat e LNP.
* Neni 2, Ligji pér Ndérmarrjet Publike.
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IIl.  Lista e ndérmarrjeve Publike

Gjaté analizés sé¢ dokumentacionit AKK ka vérejtur se né ndérmarrjet publike né vijim jané béré
emérime t& anétaréve t& bordeve (drejtoréve) né kundérshtim me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike:

Aeroporti i Gjakovés, SH.A.

Hekurudhat e Kosovés, INFRAKOS, SH.A.,

Hekurudhat e Kosovés, TRAINKOS, SH.A.,

Kompania Rajonale e Ujésjellésit Hidrodrini, SH.A., Pejg,
Kompania Rajonale e Ujésjellésit Mitrovica SH.A., Mitrovicg,
Kompania Rajonale e Ujésjellésit Radoniqi, SH.A.., Gjakové,
Korporata Energjetike e Kosovés, (KEK), SH.A.,

Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut SH.A. (KOSTT),
Posta dhe Telekomunikacioni i Kosovés (PTK) SH.A.,

PreeT SO T DT

IV. Rekomandim

I. Formulari i Deklaratés nén betim t& ndryshohet dhe t& hartohet n& harmoni me dispozitat
ligjore t& cekura mé larté pér emérimet tjera t& ardhshme.

2. Zyra e Kryeministrit duhet t€ ndérmarré masat e parapara me nenin 17.5 t& Ligjit Nr.
03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ndaj personave t& cilét kané dhéné deklarata té
rrejshme nén betim.

3. Zyra e Kryeministrit duhet t& ndérmarré masa ndaj zyrtaréve qé kané hartuar Formularin

¢ Deklaratés s tillé¢ nén Betim e cila nuk &shté né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Ndérmarrjet Publike.

AKK &shté e gatshme t& bashképunoj me Zyrén e Kryeministrit me géllim t& zbatimit t& kétyre
rekomandimeve.

Me respekt!
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